
D.D.G. n. 2148

Codice Cup: G27G11001130004

Codifica progetto: POFESR 5.1.3.1 02/A/T/007321/

 Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Codice Fiscale 80012000826
Partita IVA 02711070827

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Servizio 7 – Insediamenti Produttivi

 

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Programma Operativo Regionale Sicilia FERS 2007/2013, approvato dalla Commissione 
Europea con decisione N° C (2007) 4249 del 7 settembre 2007;

Visti gli "Orientamenti in materia di aiuti di Stato a finalità regionale 2007/2013" pubblicati nella 
Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea serie C 54 del 4 marzo 2006;

Visto il Regolamento di esecuzione del regolamento CE N° 1083/2006, recante disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di 
coesione, approvato con D.P.R. N° 196 del 3 ottobre 2008, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana N° 294 del 17 dicembre 2008, che definisce l'ammissibilità 
delle spese anche del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

Visto il Regolamento CE N°800/2008 della commissione del 6 agosto 2008, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea L214 del 9 agosto 2008, che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato comune in applicazione degli artt. 87 e 88 del 
Trattato (Regolamento generale di esenzione per categoria e in particolare l'art.13 – Aiuti a 
finalità regionale);

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 giugno 2009, indicante le "Modalità 
di applicazione della comunicazione della Commissione europea –  quadro di riferimento 
temporaneo comunitario per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell'accesso al 
finanziamento nell'attuale situazione di crisi finanziaria ed economica (2009/C 16/01)";

Visto il documento "Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione" del predetto P.O. FESR 
2007/2013, approvato dal Comitato di Sorveglianza del 12 dicembre 2007 e successive 
modifiche e integrazioni;

Viste le "linee guida per l'attuazione del suddetto P.O." adottate con deliberazione della Giunta 
regionale siciliana N° 266 del 29 ottobre 2008;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 3 ottobre 2008, N° 196;

Vista la Legge Regionale N° 9 del 6 agosto 2009, "Norme in materia di aiuti alle imprese" in 
attuazione del Programma Operativo Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (P.O. FESR 
2007/2013), pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana N° 38 del 14 agosto 
2009;

Consideratoche l'obiettivo operativo 5.1.3 linea di intervento 1 del predetto Programma Operativo FESR 
2007-2013 “Azioni volte alla definizione di un regime di aiuti che consenta alle imprese, 
attraverso un unico strumento, la possibilità di operare tra più strumenti agevolativi, ivi 
compreso il credito d'imposta, per investimenti esclusivamente finalizzati a perseguire 
obiettivi di sviluppo di tipo non generalista entro i limiti di intensità di aiuto consentiti 
(categoria 8)” è richiamato dall'art. 7 della citata Legge Regionale N° 9 del 06 agosto 2009;

Vista la delibera della Giunta Regionale N° 83 del 6 marzo 2009 - approvazione quadro definitivo 
relativo al PO FESR 2007-2013 – Categorie di spesa per definizione finanziaria;



Visto il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Cooperazione, del 
Commercio e dell'Artigianato N°1292 del 24 maggio 2010, registrato alla Ragioneria 
Centrale di questo Assessorato in data 26 maggio 2010, al N°306 con il quale è stato 
emanato l'avviso pubblico per la selezione dei progetti d'investimento;

Visto il D.D.G. n. 4921/7 del 15/11/2011, registrato alla Corte dei Conti Reg. 7 foglio 197 in data 
29/12/2011, notificato in data 10/01/2012, con il quale è stato concesso in via provvisoria, 
all'impresa commerciale DEVA di SANFILIPPO DEBORA con sede legale in Favara (AG), 
viale Aldo Moro, n.28, per un programma di investimenti riguardante l'attività commerciale, 
nell’ambito della propria unità produttiva, il contributo a fondo perduto di €uro 25.000,00 a 
valere sull'Obiettivo operativo 5.1.3.1 del PO FESR Sicilia 2007-2013 –  Procedura a 
sportello; 

Visto il D.D.G. n. 1899/7  del 22/05/2012  con il quale è stato concesso all'impresa commerciale 
DEVA  di  SANFILIPPO  DEBORA il contributo a fondo perduto di €uro 22.916,67 e 
autorizzato il pagamento all'impresa commerciale  DEVA  di  SANFILIPPO  DEBORA con 
sede legale in Favara (AG), viale Aldo Moro, n.28;

Visto il Mandato n. 454  del 28/05/2012  di €  22.916,67  emesso per il pagamento di quanto 
disposto con il predetto D.D.G. n. 1899/7 del 22/05/2012; 

Vista la nota del 23/03/2015 dell'Impresa commerciale DEVA di SANFILIPPO DEBORA  assunta 
al prot. n.18583 del 31/03/2015 di richiesta di restituzione del contributo a fondo perduto per 
cessazione attività con allegata nota dell'Agenzia delle Entrate dove vengono specificate: 
data inizio locazione 15/05/2010, data fine locazione 31/03/2013;

Vista la nota prot. n. 24916 del 05/05/2015 inviata con raccomandata con avviso di ricevimento n. 
14892016384-0  del  07/05/2015  risultante  sconosciuto  presso  l'indirizzo  del  domicilio  e 
successiva  raccomandata  con  avviso  di  ricevimento  n.14892017427-3  del  26/05/2015 
rimasta in giacenza  per il  periodo prescritto presso l'Ufficio  Postale e successivamente 
restituita  al  mittente,  con la quale  veniva  comunicato  alla ditta DEVA  di  SANFILIPPO 
DEBORA con sede legale in Favara (AG), viale Aldo Moro, n.28 l'avvio della procedura di 
revoca del decreto di concessione definitiva D.D.G. n. 1899/7 del 22/05/2012;

Vista la polizza fidejussoria N. 37718 del 28/03/2012 stipulata dalla ditta DEVA di SANFILIPPO 
DEBORA con sede legale  in Favara (AG),  viale  Aldo  Moro,  n.28 con la Banca  Nuova 
Gruppo Banca Popolare di Vicenza per l'importo di € 28.313,00 emessa il  28/03/2012 e 
scaduta il 28/03/2015;

Consideratoche il  mancato  ritiro  della  raccomandata  giacente  presso  l'Ufficio  Postale  di  Agrigento, 
contenente l'avvio della procedura di revoca costituisce emessa notifica;

Ritenuto di dovere, pertanto, procedere:

-alla revoca del contributo di €  22.916,67  a favore della ditta commerciale DEVA  di 
SANFILIPPO DEBORA concesso in via provvisoria con il D.D.G. n. 4921/7 del 15/11/2011 
ed in via definitiva con D.D.G. n. 1899/7 del 22/05/2012;

-al recupero della somma già erogata di € 22.916,67 , alla sansione amministrativa ed agli 
interessi calcolati ai sensi dell'art. 191 della L.R. 32/2000, così come previsto dall'art. 12 del 
bando D.D.G. n.1292 del 24/05/2010;

Visto Il Decreto legge 22/giugno/2012 n° 83 convertito in legge  07/08/2012 n.134, recante 
“disposizioni urgenti per la concessione di vantaggi economici”; 

Vista la Legge Regionale N. 10 del 07/05/2015 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
l'esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017". 

DECRETA

ARTICOLO 1

Per le considerazioni di cui in premessa è disposta la revoca del D.D.G. n. 1899/7 del 22/05/2012 con il 
quale è stato concesso all'impresa commerciale DEVA di SANFILIPPO DEBORA con sede legale in 
Favara (AG),  viale Aldo Moro, n.28 per la realizzazione dell'investimento indicato nel programma di 
intervento, il contributo a fondo perduto di € 22.916,67, ai sensi dell'art.7 della Legge Regionale N°9 del 



06 agosto 2009 di cui al D.D.G. n. n. 4921/7 del 15/11/2011 capitolo di spesa 742856 a valere sulla linea 
d'intervento 5.1.3.1 del PO FESR Sicilia 2007-2013 – Procedura a sportello. 

ARTICOLO 2

La ditta DEVA di SANFILIPPO DEBORA con sede legale in Favara (AG), viale Aldo Moro, n.28, dovrà 
restituire la somma percepita, la relativa sanzione  ed i relativi interessi, secondo le seguenti modalità:

-  € 270,80, da versare nel capitolo 2648 capo XIII “  interessi dovuti su crediti della Regione”  del  
Bilancio della Regione Siciliana calcolati con i tassi legali di  riferimento alla data dell'ordinativo di 
pagamento, sulla somma percepita di € 22.916,67, maturati dalla data della valuta 06/06/2012 alla data 
del presente provvedimento;

- € 4.583,33  da versare nel capitolo 2648 capo XIII a titolo di sanzione di cui all'art.  191 della L.R. 
32/2000, così come previsto dall'art. 12 del bando D.D.G. n.1292 del 24/05/2010;

-  € 22.916,67 da versare nel capitolo 3896 capo XIII “Recuperi e rimborsi vari relativi ad assegnazioni 
e trasferimenti extraregionali”  con la causale “somma derivante da recupero delle quote del contributo 
concesso, con D.D.G. n. 1899/7 del 22/05/2012 PO FESR 2007/2013, alla ditta DEVA di SANFILIPPO 
DEBORA con  sede  legale  in  Favara (AG),  viale  Aldo  Moro,  n.28  CUP  
02/A/T/003080/G27G11000110006;

La ditta DEVA di SANFILIPPO DEBORA con sede legale in Favara (AG), viale Aldo Moro, n.28, entro     i   
successivi     giorni     15,   dalla ricezione del presente decreto,  dovrà trasmettere a questa Amministrazione 
copia della documentazione probatoria dei versamenti effettuati nei capitoli enunciati;

ARTICOLO 3

Ai sensi ed agli effetti del precedente art.3, trascorsi infruttuosamente i 15 (quindici) giorni previsti, si  
procederà per le vie legali.

Il presente decreto sarà trasmesso, per il tramite della Ragioneria Centrale, alla Corte dei conti per il 
controllo preventivo.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al TAR entro 60 giorni dalla notifica, 
oppure ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla medesima 
notifica.

Il presente provvedimento verrà trasmesso on line al Responsabile del procedimento di pubblicazione 
dei  contenuti,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  Decreto  Legislativo  del  14/03/2013  n.33  e  della  Legge 
Regionale  12 agosto  2014  n.21  art.  68  comma 5 così  come modificato  con  l'art.98  comma 6  L.r.  
n.9/2015 sul sito istituzionale, ai fini di assolvere all'obbligo di pubblicazione dei dati.

Palermo 30/09/2015

       Il Dirigente Generale
              Arch. Alessandro Ferrara

                                                                                                                              (firmato)


